Lehrveranstaltungen Sommersemester 2025

Typ LV-Titel

STEOP Ba. Altertumswissenschaften

VO
VO

VO

Altertumswissenschaften im Uberblick: Alte Geschichte
Altertumswissenschaften im Uberblick: Klassische Archaologie

Altertumswissenschaften im Uberblick: Klassische Philologie

Fachiibergreifend

VO Bioarchaologie

VO Alternative alte Biomolekile

UE  Alte DNA

KO  Master- und Dissertantenkonverstorium
Ergdanzungskurse

VU  Einfihrung in Sprache und Kultur der Griechen II

VU  Einfihrung in Sprache und Kultur der Romer II (Kurs A)
VU  Einflihrung in Sprache und Kultur der Rémer II (Kurs C)
VU  Einfihrung in Sprache und Kultur der Rémer I (Kurs B)

Alte Geschichte und Altertumskunde

Grundzlige der politischen Geschichte des Altertums

Rémische Republik

Agypten im Zeitalter der Pyramiden

Minoische Welt

Zur Ehre der Gotter und Freude der Menschen. Feste und Kulte in
Griechenland

AuBenseiter und Randgruppen in der Antike

Quellenkunde: Antike Athleten

Appians Romische Geschichte - Die fragmentarisch erhaltenen
Bucher

Einfihrung in das Studium der Alten Geschichte

Lebensbilder - vom Herrscher bis zum Sklaven

Gallia Narbonensis (Sudfrankreichexkursion)

Klassische und Friihdgdische Archadologie

VO

VO

Rdémische Bestattungssitten (1.-5. Jh. n. Chr.) mit ausgewahlten
Fallbeispielen aus Ratien, Noricum und Pannonien

Die Wege der griechischen Migration im Mittelmeer und
Schwarzmeer: treibende Kraft, Organisation, Siedlungsformen und
moderne Perzeption

Hellenismus

Neue archaologische Forschungen in der dgadischen Bronzezeit
Stratigrafie

Provinzialromische Archaologie fiir Fortgeschrittene

Literaturbesprechungen: Anleitung zum wissenschaftlichen Arbeiten
Archaologische Kleinfunde - Bestimmungslibung, archdologische
Materialaufnahme und erste Auswertungsschritte

Textilhandwerk in der Agais von der Bronzezeit bis in die klassische
Antike - Bestimmungsibung Textilgerate, Aufnahmemethoden,
Auswertung und kulturhistorische Fragestellungen

Mensch und Umwelt: Interaktionen im Hellenismus
Bestattungssitten im mykenischen Griechenland

Lehrgrabung Agina

Lehrgrabung Inland

Burgenexkursion Historisches Tirol

Klassische Philologie

Latein
VO Lateinische Sprache der Spatantike und des Mittelalters
VO  Geschichte der romischen Literatur II
VO Lat. Autoren, Literaturgattungen, Epochen I, IT (Der jungere
Seneca)
UE Praxis des Ubersetzens
UE Lateinische Grammatik II
UE Lateinische Grammatik IV (mit fachdid. Anteil)
PS Literarisches Proseminar
KO  Grundlagen der Fachdidaktik in den klassischen Sprachen
KO  Fachdidaktische Begleitung II (zweites Fachpraktikum) mit
Schwerpunkt Textarbeit
KO Fachdidaktik: Lehrplanbezogene Lektliresequenzen
KO  Lekturekurs: Techniken und Didaktik d. Ubersetzens
KO Lateinische Stilistik I
KO Lektlre lateinischer Autoren: Klassische Lektire
KO  Einfihrung in die lateinische Palaographie
SE Lateinisches literarisches Seminar A, B und textkritisches Seminar:
Hrotsvit
EX Exkursion Istrien
Griechisch
VO  Griechische Autorinnen, Literaturgattungen oder —epochen (STEOP)
VO  Antiker Mythos und seine Rezeption
PS  Griechisches literarisches Proseminar (Plutarch Moralia Nr2: de
audiendis poetis)
KO  Griechische Komposition II

Anmeldung ab 22. Janner iiber PLUSonline

WS Vortragende

=

HNNN N NN NMNNN NNNNN APh DD NN

NN

NADRNDN

NWNNNN NNNNMNNN NNN

N

N NN N

s. PLUSonline
s. PLUSonline

Kreuz, Schaffer

Cemper-Kiesslich
Maixner

Cemper-Kiesslich
s. PLUSonline

Puschmann
Mayr
Pirringer
Adomeit

Breitwieser
Breitwieser
Neumann
Nightingale
Tausend

Friedl|
Frass
Hofeneder

Nightingale
Frass
Frass, Hofeneder

Formato

Gimatzidis

Sokolicek
Vetters
Lang
Lang

Sokolicek
Vetters

Vetters

Sokolicek

Vetters

Berger, Sokolicek
Lang, Stollnberger
Kihtreiber

Kreuz
Schaffer
Weber

Kreuz
Schaffer
Schaffer
Schaffer
Anglmayer-G.
Anglmayer-G.

Anglmayer-G.
Lederer
Sollradl
Sollradl

s. PLUSonline
Kreuz

Kreuz

Schirren
Schirren
Schirren

Schirren

LV-Nr

310.500
314.500

338.500

101.536
314.532

101.537
314.601

990.511
990.510
990.515
990.516

310.511
310.512
310.507
310.505
310.504

310.506

310.509
310.508

310.501
310.503
310.502

314.569

314.566

314.565
314.567
314.570
314.571

314.568
314.573

314.574

314.575

314.576
314.590
314.591
314.577

338.511
338.514
338.704
338.804
338.503
338.505
338.507
338.518
338.531
338.536

338.537
338.519
338.508
338.551
338.610
338.754
338.854
338.954
338.678

341.500
341.509
341.508

341.505

Zeit/Termine

Block 7.-28.3.: Fr, 9-12
Block 4.4.-23.5.

Fr, 9:15-12:45

Block 30.5., 6.6., 13.6., 27.6.:
Fr, 9:15-12:45

Mo, 15-16.30 Uhr
Block 28.3., 9.5., 27.6.
Fr, 13-15:30

Termine n. Ubereinkunft
VB: 12.3., 15:15-16:45

weitere Termine n. Ubereinkunft

Mo + Mi, 17:15-18:45
Di + Mi, 15:15-16:45

Di + Do, 17:15-18:45
Mo + Do, 17:15-18:45

Mo, 13:15-14:45

Do, 11:15-12:45

Mo, 13:15-14:45

Mi, 13:15-14:45

Block 14-tagig

Mi, 9:15-10:45 + 15:15-16:45
Do, 9:15-10:45

Mi, 11:15-12:45

Di, 15:15-16:45

Di, 13:15-14:45
Di, 11:15-12:45
18.-28.5.

Block 7 Termine
Do, 13:15-16:30
Block 3.-7.3.

Di, 15:15-16:45
Di, 11:15-12:45
Mi, 13:15-14:45
Block 7 Termine
Mi, 15:15-16:45
Di, 13:15-14:45
Block 7 Termine
Mo, 15:15-18:45
Block 5 Termine
Mo, 15:15-18:45
+ 1 Samstag (Workshop)
Mi, 11:45-12:45
Mo, 11:15-12:45

18.8.-12.9.
7.7.-1.8.
20.-24.5.

Mi, 13:15-14:45
Mi, 11:15-12:45
Do, 11:15-12:45

Mo, 13:15-14:45
Do, 13:15-14:45
Di, 13:15-14:45
Di, 9:15-10:45
Mi, 9:15-10:45
Do, 17:15-18:45

Do, 15:15-16:45
Fr, 15:15-16:45
Do, 9:15-10:45

Mi, 15:15-16:45
Fr, 12:15-14:45
Mo, 15:15-16:45

Termin n. Ubereinkunft

Di, 11:15-12:45
Di, 11:15-12:45
Mo, 9:15-10:45

Mo, 11:15-12:45

| mwCcr .

ort

SR 1.42 (RES)
SR E.33 (RES)

SR E.33 (RES)

SR 1.42 (RES)
SR E.33 (RES)

SR E.33 (RES)

SR 1.42 (RES)
1.006 (UP)
E.004 (UP)
E.002 (UP)

HS 380 (RU)

SR 1.42 (RES)
SR 1.42 (RES)
SR 1.42 (RES)
SR 1.42 (RES)

SR 1.42 (RES)

SR 1.42 (RES)
SR 1.42 (RES)

SR 1.42 (RES)
SR 1.42 (RES)

SR E.33 (RES)

SR E.33 (RES)

SR E.33 (RES)
SR E.33 (RES)
SR E.33 (RES)
HS 221 (KAP)

SR E.33 (RES)
SR E.33 (RES)

SR E.33 (RES)

SR E.33 (RES)
SR E.33 (RES)

E.004 (UP)
U1.003 (UP)
SR E.33 (RES)

HS 221 (KAP)
HS 221 (KAP)
1.009 (UP)

HS 221 (KAP)
SR E.33 (RES)
HS 221 (KAP)

HS 221 (KAP)
SR 1.42 (RES)
HS 214 (CHU)
1.004 (UP)

SR 1.42 (RES)
HS 221 (KAP)

U1.003 (UP)
U1.003 (UP)
SR 1.42 (RES)

SR 1.42 (RES)



