

Lehrveranstaltungen Sommersemester 2025

Type	LV-Titel	WS	Vortragende	LV-Nr	Zeit/Termine	Ort
STEOP Ba. Altertumswissenschaften						
VO	Altertumswissenschaften im Überblick: Alte Geschichte	1	s. PLUSonline	310.500	Block 7.-28.3.: Fr, 9-12	SR 1.42 (RES)
VO	Altertumswissenschaften im Überblick: Klassische Archäologie	1	s. PLUSonline	314.500	Block 4.4.-23.5. Fr, 9:15-12:45	SR E.33 (RES)
VO	Altertumswissenschaften im Überblick: Klassische Philologie	1	Kreuz, Schaffer	338.500	Block 30.5., 6.6., 13.6., 27.6.: Fr, 9:15-12:45	SR E.33 (RES)
Fachübergreifend						
VO	Bioarchäologie	2	Cemper-Kiesslich	101.536	Mo, 15-16.30 Uhr	SR 1.42 (RES)
VO	Alternative alte Biomoleküle	1	Maixner	314.532	Block 28.3., 9.5., 27.6. Fr, 13-15:30	SR E.33 (RES)
UE	Alte DNA	2	Cemper-Kiesslich	101.537	Termine n. Übereinkunft	
KO	Master- und Dissertantenkonverstorium	2	s. PLUSonline	314.601	VB: 12.3., 15:15-16:45 weitere Termine n. Übereinkunft	SR E.33 (RES)
Ergänzungskurse						
VU	Einführung in Sprache und Kultur der Griechen II	4	Puschmann	990.511	Mo + Mi, 17:15-18:45	SR 1.42 (RES)
VU	Einführung in Sprache und Kultur der Römer II (Kurs A)	4	Mayr	990.510	Di + Mi, 15:15-16:45	1.006 (UP)
VU	Einführung in Sprache und Kultur der Römer II (Kurs C)	4	Pirninger	990.515	Di + Do, 17:15-18:45	E.004 (UP)
VU	Einführung in Sprache und Kultur der Römer I (Kurs B)	4	Adomeit	990.516	Mo + Do, 17:15-18:45	E.002 (UP)
Alte Geschichte und Altertumskunde						
VO	Grundzüge der politischen Geschichte des Altertums	2	Breitwieser	310.511	Mo, 13:15-14:45	HS 380 (RU)
VO	Römische Republik	2	Breitwieser	310.512	Do, 11:15-12:45	SR 1.42 (RES)
VO	Ägypten im Zeitalter der Pyramiden	2	Neumann	310.507	Mo, 13:15-14:45	SR 1.42 (RES)
VO	Minoische Welt	2	Nightingale	310.505	Mi, 13:15-14:45	SR 1.42 (RES)
VO	Zur Ehre der Götter und Freude der Menschen. Feste und Kulte in Griechenland	2	Tausend	310.504	Block 14-tägig Mi, 9:15-10:45 + 15:15-16:45	SR 1.42 (RES)
UE	Außenseiter und Randgruppen in der Antike	2	Friedl	310.506	Do, 9:15-10:45	SR 1.42 (RES)
UE	Quellenkunde: Antike Athleten	2	Frass	310.509	Mi, 11:15-12:45	SR 1.42 (RES)
UE	Appians Römische Geschichte – Die fragmentarisch erhaltenen Bücher	2	Hofeneder	310.508	Di, 15:15-16:45	SR 1.42 (RES)
PS	Einführung in das Studium der Alten Geschichte	2	Nightingale	310.501	Di, 13:15-14:45	SR 1.42 (RES)
SE	Lebensbilder - vom Herrscher bis zum Sklaven	2	Frass	310.503	Di, 11:15-12:45	SR 1.42 (RES)
EX	Gallia Narbonensis (Südfrankreichskursion)	6	Frass, Hofeneder	310.502	18.-28.5.	
Klassische und Frühägyptische Archäologie						
VO	Römische Bestattungssitten (1.–5. Jh. n. Chr.) mit ausgewählten Fallbeispielen aus Rätien, Noricum und Pannonien	2	Formato	314.569	Block 7 Termine	SR E.33 (RES)
VO	Die Wege der griechischen Migration im Mittelmeer und Schwarze Meer: treibende Kraft, Organisation, Siedlungsformen und moderne Perzeption	2	Gimatzidis	314.566	Do, 13:15-16:30 Block 3.-7.3.	SR E.33 (RES)
VO	Hellenismus	2	Sokolicek	314.565	Di, 15:15-16:45	SR E.33 (RES)
VO	Neue archäologische Forschungen in der ägyptischen Bronzezeit	2	Vetters	314.567	Di, 11:15-12:45	SR E.33 (RES)
UE	Stratigrafie	2	Lang	314.570	Mi, 13:15-14:45	SR E.33 (RES)
UE	Provinzialrömische Archäologie für Fortgeschrittene	1	Lang	314.571	Block 7 Termine Mi, 15:15-16:45	HS 221 (KAP)
UE	Literaturbesprechungen: Anleitung zum wissenschaftlichen Arbeiten	2	Sokolicek	314.568	Di, 13:15-14:45	SR E.33 (RES)
UE	Archäologische Kleinfunde – Bestimmungsübung, archäologische Materialaufnahme und erste Auswertungsschritte	2	Vetters	314.573	Block 7 Termine Mo, 15:15-18:45	SR E.33 (RES)
UE	Textilhandwerk in der Ägis von der Bronzezeit bis in die klassische Antike – Bestimmungsübung Textilgeräte, Aufnahmemethoden, Auswertung und kulturhistorische Fragestellungen	2	Vetters	314.574	Block 5 Termine Mo, 15:15-18:45 + 1 Samstag (Workshop)	SR E.33 (RES)
SE	Mensch und Umwelt: Interaktionen im Hellenismus	2	Sokolicek	314.575	Mi, 11:45-12:45	SR E.33 (RES)
SE	Bestattungssitten im mykenischen Griechenland	2	Vetters	314.576	Mo, 11:15-12:45	SR E.33 (RES)
PR	Lehrgrabung Ägina	4	Berger, Sokolicek	314.590	18.8.-12.9.	
PR	Lehrgrabung Inland	4	Lang, Stollberger	314.591	7.7.-1.8.	
EX	Burgenexkursion Historisches Tirol	2	Kühtreiber	314.577	20.-24.5.	
Klassische Philologie						
Latin						
VO	Lateinische Sprache der Spätantike und des Mittelalters	2	Kreuz	338.511	Mo, 13:15-14:45	E.004 (UP)
VO	Geschichte der römischen Literatur II	2	Schaffer	338.514	Mo, 11:15-12:45	U1.003 (UP)
VO	Lat. Autoren, Literaturgattungen, Epochen I, II (Der jüngere Seneca)	2	Weber	338.704	Do, 11:15-12:45	SR E.33 (RES)
UE	Praxis des Übersetzens	2	Kreuz	338.804	Mo, 13:15-14:45	
UE	Lateinische Grammatik II	2	Schaffer	338.503	Do, 13:15-14:45	HS 221 (KAP)
UE	Lateinische Grammatik IV (mit fachdid. Anteil)	2	Schaffer	338.505	Di, 13:15-14:45	HS 221 (KAP)
PS	Literarisches Proseminar	2	Schaffer	338.507	Di, 13:15-14:45	1.009 (UP)
KO	Grundlagen der Fachdidaktik in den klassischen Sprachen	2	Schaffer	338.518	Di, 9:15-10:45	HS 221 (KAP)
KO	Fachdidaktische Begleitung II (zweites Fachpraktikum) mit Schwerpunkt Textarbeit	2	Anglmayer-G.	338.531	Mo, 9:15-10:45	SR E.33 (RES)
KO	Fachdidaktik: Lehrplanbezogene Lektüresequenzen	2	Anglmayer-G.	338.536	Mo, 17:15-18:45	HS 221 (KAP)
KO	Lektürekurs: Techniken und Didaktik d. Übersetzens	2	Anglmayer-G.	338.537	Do, 15:15-16:45	SR 1.42 (RES)
KO	Lateinische Stilistik I	2	Lederer	338.519	Fr, 15:15-16:45	HS 214 (CHU)
KO	Lektüre lateinischer Autoren: Klassische Lektüre	2	Söllradl	338.508	Do, 9:15-10:45	1.004 (UP)
KO	Einführung in die lateinische Paläographie	2	Söllradl	338.551	Mo, 15:15-16:45	SR 1.42 (RES)
SE	Lateinisches literarisches Seminar A, B und textkritisches Seminar: Hrosvit	3	s. PLUSonline	338.610	Fr, 12:15-14:45	
EX	Exkursion Istrien	2	Kreuz	338.754	Mo, 15:15-16:45	HS 221 (KAP)
				338.854		
				338.954		
				338.678	Termin n. Übereinkunft	
Griechisch						
VO	Griechische AutorInnen, Literaturgattungen oder -epochen (STEOP)	2	Schirren	341.500	Di, 11:15-12:45	U1.003 (UP)
VO	Antiker Mythos und seine Rezeption	2	Schirren	341.509	Di, 11:15-12:45	U1.003 (UP)
PS	Griechisches literarisches Proseminar (Plutarch Moralia Nr2: de audiendis poetis)	2	Schirren	341.508	Mo, 9:15-10:45	SR 1.42 (RES)
KO	Griechische Komposition II	2	Schirren	341.505	Mo, 11:15-12:45	SR 1.42 (RES)

Anmeldung ab 22. Jänner über PLUSonline